
V programu Leonardo pro�lo stá�emi u� na tři tisíce Čechů

Počet vzdělávacích projektů uskutečňovaných v rámci evropského program na
podporu inovací odborného vzdělávání Leonardo da Vinci stále stoupá. To postupně
roz�iřuje výsledky, jich� se při práci na projektech dosáhlo. Počet studentů odborných
�kol, mlad�ích pracovníků podniků apod., kteří absolvovali odbornou stá� v některé
zemi EU s podporou programu ji� dosahuje asi 3 000 osob. Důle�itou součástí
programu jsou vedle projektů stá�í a výměn také tzv. pilotní projekty. V těchto
několikaletých projektech v�dy několik organizací z různých zemí vypracovává
inovativní vzdělávací materiály, např. vzdělávací moduly, učební texty, sbírky úloh,
metodiky, vzdělávací software apod. Proto�e nejvíce pilotních projektů s českými
organizacemi bylo zahájeno v letech 1998 a 1999, lze současné období přirovnat ke
�ním, kdy se sklízí výsledky dřívěj�ího setí. Je to patrné ve dvojím směru.

Předev�ím se v posledních měsících uskutečnila řada odborných seminářů, které
pořádaly různé organizace začleněné do pilotních projektů programu u příle�itosti
zakončení projektu. Například Českomoravský odborový svaz pracovníků �kolství,
který byl partnerem v pilotním projektu řízeném italskou organizací OBNF z Říma,
uspořádal konferenci Porovnatelnost certifikátů středního odborného �kolství v rámci
EU, na ní� byla prezentována a diskutována studie, kterou na uvedené téma ČMOS
P� vypracoval. Podobným příkladem mů�e být konference, kterou nedávno
uspořádala mostecká ASISTA a Svaz českých a moravských výrobních dru�stev na
závěr projektu s názvem Multiplikační projekt sektorově zaměřeného vzdělávání pro
malé a střední podniky řízeného Institutem aplikovaných sociálních věd v
nizozemském Nijmegenu. Podobných příkladů by se dalo uvést mnohem víc.

Druhým přehledem nových výsledků programu Leonardo da Vinci byla série
valorizačních seminářů. Ty uspořádala Národní agentura programu, která je součástí
Národního vzdělávacího fondu, ve spolupráci s relevantními ministestvy (MPSV,
M�MT, MPO). Cílem seminářů bylo prezentovat výsledky vybraných projektů,
roz�ířit informace o nich a přispět tak k �ir�ímu vyu�ívání výsledků projektů dal�ími
relevantními českými organizacemi. Uskutečnily se ji� tři semináře. Na prvním se
jednalo o výsledcích projektů, které se tematicky vztahovaly k postupům aktivní
politiky zaměstnanosti. Druhý seminář byl zaměřen na přínosy mezinárodní
spolupráce pro inovace odborného vzdělávání a výzkumu v terciárním vzdělávání.
Třetí se týkal vyu�ití informačních technologií při řízení rozvoje lidských zdrojů a při
rozvíjení cizojazyčných dovedností. Na ka�dém semináři s asi 70 účastníky byly
prezentovány výsledky 12 � 14 konkrétních projektů, které byly nabídnuty k vyu�ití
dal�ím oborově příbuzným organizacím.

Čtvrtý seminář se uskuteční pří�tí týden. Jeho tématem je přínos nadnárodní
spolupráce �kol a podniků ke zlep�ování relevance odborného vzdělávání. Na něm
bude například prezentovat Západočeská univerzita v Plzni výsledky projektu Inovace
s účastí vysoké �koly a podniku, brněnská Integrovaná střední �kola spolu s ABB
Alstom Power Czech výsledky projektu Dynamická síť AVENUE pro organizaci
odborných praxí nebo pra�ská DAHA výsledky projektu Evropské standardy řízení
kvality odborného vzdělávání. Vystoupí také představitelé Hospodářské komory ČR,
ČMKOS, Lucas Autobrzdy z Jablonce n.Nisou, Českého Telecomu, IS� energetické z
Chomutova a dal�ích organizací. Charakteristiky jejich a i dal�ích projektů jsou



ka�dému dostupné na internetové stránce NVF (www.nvf.cz/leonardo) v oddíle
Kompendium projektů.          

Jaromír Coufalík,
Národní vzdělávací fond

http://www.nvf.cz/leonardo

	V programu Leonardo prošlo stážemi už na tøi tisíce Èechù

